Uluslararası Sosyal Arařtırmalar Dergisi / The Journal of International Social Research
Cilt: 13 Sayı: 74 Yıl: 2020 & Volume: 13 Issue: 74 Year: 2020
www.sosyalarastirmalar.com Issn: 1307-9581

## SEYFÜDDİN EL-ÂMİDİ'NİN (631/1233) HADİŐÇİLİĐİ -HZ. MUHAMMED'İN NÜBÜVVETİNİN İSPATI BÖLÜMÜNDEKİ HADİŐLER ÖRNEĐİNDE-

SEYFUDDIN AL-AMIDI'S (631/1233) HADITH THAT IS PROFESSION - IN THE EXAMPLE OF
HADITHS THAT IN THE DEPARTMENT OF PROOF OF HZ MUHAMMAD'S PROPHECY-

İsa AKALIN\*

### Öz

el-Âmidî olarak meřhur olan Seyfüddin Ali b. Muhammed el-Âmidî 551/1156'da Diyarbekir'de dünyaya gelmiř ve 631/1233'de Dımařk'da vefat etmiřtir. el-Âmidî kelâm, fıkıh usulü, felsefe ve mantık alanlarında kaleme aldıĐı kitaplarla tanınmaktadır. el-Âmidî'nin *Ebkârü'l-Efkâr fi Usûli'd-Dîn* adlı kitabı kelâm ilmine dair önemli bir kitaptır.

**Anahtar Kelimeler:** el-Âmidî, Ebkârü'l-Efkâr, Hz. Muhammed, Mücize, Hadîs.

### Abstract

Al-Âmidî is known as Seyfüddin Ali b. Muhammad al-Amidi was born in Diyarbekir in 551/1156 and died in 631/1233 in Damascus. Al-Âmidî is known for his works in kalam, fiqh method, philosophy and logic fields. Al-Âmidî's book *Ebkârü'l-Efkâr fi Usûli'd-Dîn* is an important and voluminous work on the wisdom of kalâm. Al-Âmidî put forward his methodological conception of hadith and tradition under the heading of "Sunnah" of the fiqh method of al-ihkâm fi Usûl al-Ahkâm. Al-Âmidî, *Ebkârü'l-Efkâr fi Usûli'd-Dîn*, the book of kalam, under the title of 'proof of Hz Muhammad's prophecy', he gives examples of rhetorical proofs, miracles, Qur'ân, sensational miracles, and traditions when he explains, too.

**Keywords:** Al-Âmidî, Ebkârü'l-Efkâr, Hz Muhammad, Miracle, Hadith.

\* Dr. Öğr. Üyesi, Akdeniz Üniversitesi, ORCID: 0000-0003-1421-3503, isaakalin@akdeniz.edu.tr.

## Giriş

551/1156'da Âmid (Diyarbakir)'de doğan Seyfüddin el-Âmidî, ilk eğitimini Âmid'de yaptıktan sonra ilim Bağdat'a gitmiş ve Hanbelî âlim İbnü'l-Mennî'den fıkıh, cedel ve münazara âdâbı; büyük hadis bilgini İbn Şâtil'den hadis dersleri almış; Bağdat'ın Kerh yakasındaki Hristiyan ve Yahudi bilginlerden felsefe ve mantık okumuştur.

Kelâm, fıkıh usulü, felsefe ve mantık alanlarında kaleme aldığı eserlerle tanınan el-Âmidî'nin başlıca eserleri *Ebkârü'l-Efkâr fî Usûli'd-Dîn*, *el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm*, *Keşfü't-Temvîhât*'tır.

el-Âmidî'nin meşhur hocaları arasında İbnü'l-Mennî (ö. 583/1187), İbn Şâtil, es-Sedid es-Selemaî (ö. 574/1178); öğrencileri arasında ise İbn Ebî Useybî'a (ö. 668/1270), İzz b. Abdisselâm (ö. 660/1262), Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1266) sayılabilir (Yüksel, 1991, 58).

## 1. el-Âmidî ve Mûcize

Mûcize, el-Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) tarifiyle; "peygamberin elinde zühur eden ve bir benzeri öğrenme yoluyla oluşturulamayan olay"dır (Mâtürîdî, 1423/2003, 289-290). Kelâmcılar mûcizeyi, mûcizelerin idrak edilmeleri yönüyle; hissî mûcizeler, haberî mûcizeler ve akli mûcizeler olarak üç kısımda almaktadırlar. Yine kelâmcılar mûcizeyi, amaçları yönüyle; hidayet mûcizeleri, yardım mûcizeleri ve helâk mûcizeleri olarak üç kısımda almaktadırlar.

el-Âmidî'nin *Ebkârü'l-Efkâr*'da kullandığı hadisler ve rivayetler, büyük ölçüde el-Beyhakî'nin (ö. 430/1052) *Delâilü'n-Nübüvve*'sinde, Ebû Nuaym (ö. 430/1052) *Delâilü'n-Nübüvve*'sinde, el-Mâverdî'nin (450/1072) *A'lâmü'n-Nübüvve*'sinde, Kâdî İyâz'ın (ö. 544/1149) *eş-Şifa bi-Ta'rifî Hukûki'l-Mustafâ*'sında tespit edilebilmiştir.

Gerek el-Âmidî'nin kullandığı hadîsler ve rivayetler ve gerekse el-Âmidî'nin kaynakları olan el-Beyhaki'nin, el-Mâverdî'nin ve Kâdı İyâz'ın hadîslerle ve rivayetlerle ilgili birtakım tartışmalar dikkat çekmektedir.

el-Âmidî'nin kitabına aldığı diğer rivayetlerden birkaçı şöylece sıralanabilir:

- Amcası el-Abbas ve aile fertlerine yaptığı duaya kapı eşiğinin ve evin âmîn demesi (et-Taberânî, ts, 9/263).

- Bir avcı tarafından yakalanmış ceylanın yavrularını emzirmek için izin istemesi ve ardından kelime-i şهادeti telaffuzu (Ebû Nuaym, 1406/1986, 320-321).

- Hayber’in fethinde Nebî ile -sallallahu aleyhi ve sellem- konuşan hımar/eşek (Kâdı İyâz, 1977, 1/232 vd; Kandemir, 2012, 1/314-315).

### 3. ez-Zehebî'nin ve Alî el-Kârî'nin, Kâdı İyâz'ın eş-Şifâ'sıyla ilgili Değerlendirmeleri

ez-Zehebî (ö. 748/1370), *Siyer*'inde Kâdı İyâz'ın eş-Şifâ'sıyla ilgili olarak eserindeki birtakım “vâhi” ve “mevzû” rivayetlere ihtiyaç bırakmayacak miktarda sahih ve hasen hadîslerin bulunduğunu; bu konuda Beyhaki'nin *Delâil*'inin itimada daha şayan olduğunu vurgulamaktadır (ez-Zehebî, 1405/1985, 20/216).

Alî el-Kârî (ö. 1014/1605) ise eş-Şifâ'da “vâhi” ve “mevzû” olarak nitelenen rivayetler konusunda acele karar verilmemesi gerektiğini; Kâdı İyâz'ın sünnet ve hadîs bilgisinin enginliği nedeniyle bizim vakıf olmadığımız başka kaynaklarda söz konusu rivayetleri görüp bu nedenle eserine almış olabileceğine işaret etmektedir (Alî el-Kârî, 2/91-92). el-Kettânî (ö. 1345/1927) ise Zehebî'nin, eş-Şifâ hakkındaki sözlerini insafsızca olarak değerlendirmiş ve isabetli bulmadığını belirtmiştir (el-Kettânî, 1994, 218).

### Sonuç

el-Âmidî, *Ebkârü'l-Efkâr fî Usûli'd-Dîn* adlı kitabının ‘Hz. Muhammed’in Nübüvvetinin İspatı’ başlığında Hz.

Söz konusu rivâyetlerden bir kısmının sahîh ve hasen isnâdlı, bir kısmının ise zayıf ve çok zayıf, az sayıdaki rivâyetin ise mevzû oldukları tespit edilmiştir.

#### KAYNAKÇA

- Ahmed b. Hanbel (1992). *el-Müsned*. İstanbul: Çağrı Yayınları.
- Ali el-Kârî (1285). *Şerhu's-Şifâ fî Hukûki'l-Mustafâ*. İstanbul.
- el-Âmidî (1423/2002). *Ebkârü'l-Efkâr fî Usûli'd-Dîn*. tah. Ahmed M. Mehdi, Kahire: Dârü'l-Kütüb ve'l-Vesâiki'l-Kavmiyye.
- Balcı, İsrâfil (2013). *Hz. Peygamber ve Mucize*. Ankara: Ankara Okulu Yayınları.
- el-Beyhakî (1985). *Delâilü'n-Nübüvve*. tah. Abdülmü'ti Kal'aci, Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye.
- Buhârî (1992). *es-Sahîh*. İstanbul: Çağrı Yayınları.
- Bulut, Halil İbrahim (2002). *Kur'an Işığında Mûcize ve Peygamber*. İstanbul: Rağbet Yayınları.
- Ebû Nuaym (1406/1986). *Delâilü'n-Nübüvve*, tah. M. Revvas el-Kal'acı, Abdülber Abbas. Beyrut: Dârü'n-Nefâis.
- Kâdı İyâz (1977). *eş-Şifâ bi-Ta'rifî Hukukî'l-Mustafâ*, tah. Ali Muhammed Bicâvi. Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-Arabî.
- Kandemir, Mehmet Yaşar (2012). *Şifâ-i Şerîf Şerhi*. İstanbul. Tahlil Yayınları.
- el-Kettânî (1994). *er-Risâletü'l-Müstatrafe Hadîs Literatürü*. ter. Yusuf Özbek, İstanbul: İz Yayıncılık.
- el-Mâtürîdî (1423/2003). *Kitâbü't-Tevhîd*, nşr. Bekir Topaloğlu – Muhammed Aruçi, Ankara: TDV Yayınları
- el-Mâverdî (1407/1987). *A'lâmü'n-Nübüvve*. tah. M. el-Mutasımbillah el-Bağdadi, Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-Arabî.
- Müslim (1992). *es-Sahîh*. İstanbul: Çağrı Yayınları.
- et-Taberânî (ts). *el-Mu'cemu'l-Kebîr*. tah. Hamdi A. Selefî, Beyrut: Dâru İhyai't-Türasi'l-Arabî.
- Tirmizî (1992). *es-Sahîh*. İstanbul: Çağrı Yayınları.
- Topaloğlu, Bekir, Yusuf Şevki Yavuz, İlyas Çelebi (1998). *İslâm'da İnanç Esasları*. İstanbul: Çamlıca Yayınları.
- Yüksel, Emrullah (1991). *Âmidî. Diyanet İslam Ansiklopedisi DİA*, Ankara: TDV Yayınları, C. 3, ss. 57-58.
- ez-Zehabî (1405/1985). *Siyeru A'lâmin-Nübelâ*, tah. Şuayb el-Arnaut. Beyrut:Müessesetü'r-Risâle.